

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## GROUP SENSE (INTERNATIONAL) LIMITED

### 權智(國際)有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00601)

### 截至二零一三年三月三十一日止年度之業績公佈

#### 業績

權智(國際)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及各附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一三年三月三十一日止年度之經審核綜合業績連同上年度之比較數字如下：

#### 綜合全面收益表

截至二零一三年三月三十一日止年度

	附註	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
收入	4	383,340	478,708
銷售成本		(294,346)	(350,395)
毛利		88,994	128,313
其他收入及收益，淨額	4	19,756	15,588
銷售及分銷支出		(36,036)	(42,681)
行政支出		(86,826)	(96,263)
研究及開發支出		(58,345)	(78,274)
其他支出，淨額		(3,391)	(3,467)
融資成本	5	(580)	(511)
應佔溢利及虧損：			
共同控制實體		(160)	423
一聯營公司		(100)	-
稅前虧損	6	(76,688)	(76,872)
稅項支出	7	3	(46)
本年度虧損		(76,685)	(76,918)
其他全面收入			
折算海外業務之匯兌差額		869	6,328
本年度全面虧損總額		(75,816)	(70,590)

\* 僅供識別

**綜合全面收益表 (續)**  
**截至二零一三年三月三十一日止年度**

	附註	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
應佔虧損：			
本公司股權持有人		(75,724)	(73,182)
非控制權益		(961)	(3,736)
		<u>(76,685)</u>	<u>(76,918)</u>
應佔全面虧損總額：			
本公司股權持有人		(75,011)	(67,277)
非控制權益		(805)	(3,313)
		<u>(75,816)</u>	<u>(70,590)</u>
<b>本公司普通股股權持有人應佔每股虧損</b>	9		
基本		<u>(6.3 港仙)</u>	<u>(6.1 港仙)</u>
攤薄		<u>(6.3 港仙)</u>	<u>(6.1 港仙)</u>

有關股息之詳情載於本公佈附註 8。

**綜合財務狀況表**  
於二零一三年三月三十一日

	附註	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		125,894	121,525
預付土地租賃款額		17,162	17,017
遞延開發成本		593	890
共同控制實體之投資		8,203	12,344
聯營公司之投資		-	-
可供出售投資		36,425	38,218
長期按金		3,275	5,811
非流動資產總額		<u>191,552</u>	<u>195,805</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		65,554	77,367
應收貿易賬款	10	56,999	59,640
預付款項、按金及其他應收賬款		33,550	42,473
應收共同控制實體賬款		195	-
應收聯營公司賬款		3,328	1,423
按公平值記入損益表之投資		-	8,261
現金及現金等值項目		80,782	138,990
流動資產總額		<u>240,408</u>	<u>328,154</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	11	43,389	39,666
其他應付賬款及應計負債		30,646	50,539
付息銀行借貸		20,000	20,000
撥備		2,059	2,046
應付稅款		129	155
流動負債總額		<u>96,223</u>	<u>112,406</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>144,185</u>	<u>215,748</u>
資產淨值		<u>335,737</u>	<u>411,553</u>
<b>股權</b>			
<b>本公司股權持有人應佔股權</b>			
已發行股本		119,766	119,766
儲備		212,626	287,637
		<u>332,392</u>	<u>407,403</u>
<b>非控制權益</b>		<u>3,345</u>	<u>4,150</u>
股權總額		<u>335,737</u>	<u>411,553</u>

## 附註

### 1. 編製基準

本集團之財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(其亦包括香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港公認會計原則及香港公司條例的披露規定而編製。除若干按公平值記入損益表之投資以公平值計量外，該等財務報表乃按歷史成本法編製。本集團之財務報表均以港元列值，除另有指明外，所有金額均調整至最接近千元。

### 2 財務政策及披露之改變

本集團於本年度財務報表內首次採納以下經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第 1 號修訂本	對香港財務報告準則第 1 號 <i>首次採納香港財務報告準則—嚴重高通脹及剔除首次採納者固定日期</i> 之修訂
香港財務報告準則第 7 號修訂本	香港財務報告準則第 7 號 <i>金融工具：披露—金融資產之轉移</i> 之修訂
香港會計準則第 12 號修訂本	香港會計準則第 12 號 <i>所得稅—遞延稅項：相關資產收回</i> 之修訂

採納經修訂香港財務報告準則並無對本集團之財務報表造成重大財務影響。

### 3. 業務分類資料

就管理而言，本集團根據產品及服務組織成業務單位，三個報告分類如下：

- (a) 個人通訊產品分類為設計、製造及銷售各種通訊產品；
- (b) 策略產品分類為設計、製造及銷售原件設計生產(「ODM」)產品及電子辭典產品；及
- (c) 企業及其他分類為關於本集團投資業務之企業收入、開支、資產及負債項目。

管理層分開監督各經營分類的業績，以決定如何分配資源及評估表現。分類表現據報告分類溢利/虧損評估。而其以經調整除稅前溢利/虧損計量。經調整除稅前溢利/虧損的計量與本集團除稅前虧損互相一致，惟其計量並不包括利息收入、融資成本、股息收入、總公司及企業支出。

分類資產不包括可供出售投資、應收聯營公司賬款及共同控制實體賬款、現金及現金等值項目及其他未分配總公司資產因此等資產是以集團基礎管理。

分類負債不包括付息銀行借貸、應付稅款及其他未分配總公司及企業負債因此等負債是以集團為基礎管理。

分類間銷售及轉讓是參考銷售與第三者的普遍市場售價處理。

截至二零一三年 三月三十一日止年度	個人 通訊產品 千港元	策略產品 千港元	企業 及其他 千港元	總額 千港元
<b>分類收入：</b>				
銷售予外界客戶	86,914	296,426	-	383,340
<b>分類業績</b>	<b>(30,684)</b>	<b>(49,595)</b>	<b>(315)</b>	<b>(80,594)</b>
<u>對賬：</u>				
利息收入				1,020
股息收入				1,137
融資成本				(580)
應收一共同控制實體賬款 減值				(2,506)
應收一聯營公司賬款減值				(1,315)
應收一聯營公司賬款 減值撥回				430
應佔虧損：				
共同控制實體				(160)
一聯營公司				(100)
出售可供出售投資之收益				5,693
出售附屬公司之收益				287
稅前虧損				<u>(76,688)</u>
<b>分類資產</b>	<b>58,428</b>	<b>243,638</b>	<b>961</b>	<b>303,027</b>
<u>對賬：</u>				
未分配資產				<u>128,933</u>
總資產				<u>431,960</u>
<b>分類負債</b>	<b>17,247</b>	<b>58,437</b>	<b>410</b>	<b>76,094</b>
<u>對賬：</u>				
未分配負債				<u>20,129</u>
總負債				<u>96,223</u>
<b>其他分類資料：</b>				
折舊及攤銷	2,590	7,813	791	11,194
資本開支	1,431	10,093	8	11,532*
出售物業、廠房及設備項目 之收益，淨額	(62)	(245)	-	(307)
存貨撥備	362	6,180	-	6,542
產品保證撥備	657	203	-	860
應收貿易賬款減值	26	-	-	26
其他應收賬款減值	3,673	8,384	-	12,057

\* 資本開支包含增添物業、廠房及設備及遞延開發成本。

截至二零一二年 三月三十一日止年度	個人 通訊產品 千港元 (經重列)	策略產品 千港元 (經重列)	企業 及其他 千港元 (經重列)	總額 千港元
分類收入：				
銷售予外界客戶	123,440	355,268	-	478,708
分類業績	(26,461)	(47,814)	(1,511)	(75,786)
<u>對賬：</u>				
利息收入				1,335
股息收入				1,134
融資成本				(511)
應收一共同控制實體賬款 減值				(1,600)
應收一合資夥伴賬款減值				(1,867)
應佔一共同控制實體溢利				423
稅前虧損				<u>(76,872)</u>
分類資產	107,545	215,034	9,608	332,187
<u>對賬：</u>				
未分配資產				<u>191,772</u>
總資產				<u>523,959</u>
分類負債	36,140	55,577	534	92,251
<u>對賬：</u>				
未分配負債				<u>20,155</u>
總負債				<u>112,406</u>
其他分類資料：				
折舊及攤銷	5,909	6,595	2,050	14,554
資本開支	2,704	28,592	1,017	32,313*
出售物業、廠房及設備項目 之收益，淨額	(580)	(461)	-	(1,041)
存貨撥備	1,384	5,967	-	7,351
產品保證撥備	693	500	-	1,193
應收貿易賬款減值	-	8,428	-	8,428
其他應收賬款減值	793	2,422	-	3,215

\* 資本開支包含增添物業、廠房及設備及遞延開發成本。

## 地區資料

### (a) 來自外界客戶之收入

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
日本	241,191	258,209
香港	53,849	88,802
中東	24,582	17,625
台灣	22,430	43,534
歐洲	13,934	18,056
越南	9,385	12,727
中國(香港除外)	4,078	17,755
北美洲	3,942	14,799
其他	9,949	7,201
	<b>383,340</b>	<b>478,708</b>

上述之收入資料是根據客戶的所在地。

### (b) 非流動資產

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
中國(香港除外)	142,929	140,444
香港	11,987	16,808
其他	211	335
	<b>155,127</b>	<b>157,587</b>

上述之非流動資產資料是根據資產的所在地，可供出售投資除外。

## 主要客戶資料

收入來自主要客戶，各佔本集團收入 10%或以上，載列如下：

	二零一三年		
	個人 通訊產品 千港元	策略產品 千港元	總額 千港元
客戶甲	-	56,302	56,302
二零一二年			
	個人 通訊產品 千港元	策略產品 千港元	總額 千港元
客戶乙	-	51,038	51,038

#### 4. 收入、其他收入及收益，淨額

收入相等於本集團的營業額，即本年內已出售貨品的發票價值淨額減去退貨及交易折扣的金額。

收入、其他收入及收益淨額分析如下：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
<b>收入</b>		
銷售貨物	<b>383,340</b>	478,708
<b>其他收入</b>		
按公平值記入損益表		
之投資利息收入	226	427
銀行利息收入	1,020	1,335
服務費收入	4,358	4,164
可供出售投資之股息收入	1,137	1,134
其他	6,758	7,676
	<b>13,499</b>	14,736
<b>其他收益，淨額</b>		
公平值虧損，淨額：		
按公平值記入損益表之投資	(30)	(189)
出售物業、廠房及設備		
項目之收益，淨額	307	1,041
出售可供出售投資		
之收益	5,693	-
出售附屬公司之收益	287	-
	<b>6,257</b>	852
	<b>19,756</b>	15,588
<b>5. 融資成本</b>		
於 5 年內全數償還之銀行借貸利息	<b>580</b>	511



## 6. 稅前虧損

本集團之稅前虧損已扣除/(計入)下列各項:

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
售出存貨成本	287,804	343,044
折舊	10,182	12,974
預付土地租賃款額之確認	493	476
已攤銷之遞延開發成本	519	1,104
核數師酬金	1,100	1,100
應收一合資夥伴賬款減值*	-	1,867
應收一共同控制實體賬款減值*	2,506	1,600
應收一聯營公司賬款減值*	1,315	-
應收一聯營公司賬款減值撥回*	(430)	-
應收貿易賬款減值**	26	8,428
其他應收賬款減值***	12,057	3,215

\* 應收一共同控制實體、一聯營公司及一合資夥伴賬款減值及應收一聯營公司賬款減值撥回乃包含於綜合全面收益表中之「其他支出、淨額」。

\*\* 應收貿易賬款減值乃包含於綜合全面收益表中之「銷售及分銷支出」。

\*\*\* 其他應收賬款減值乃包含於綜合全面收益表中之「行政支出」。

## 7. 稅項

由於本年度本公司及其附屬公司並無產生任何香港應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備(二零一二年：無)。其他地區之應課稅溢利稅項乃根據本集團經營業務所在之國家或司法權區按當地適用稅率計算。

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
過往年度撥備過多—其他地區	(31)	-
本年度—其他地區	28	46
本年度稅項扣除/(撥回)總額	(3)	46

## 8. 股息

董事會不建議就截至二零一三年三月三十一日止年度派付任何股息(二零一二年：無)。

## 9. 本公司普通股股權持有人應佔每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司股權持有人應佔本年度虧損 75,724,000 港元(二零一二年：虧損 73,182,000 港元)及年內已發行股份 1,197,663,029 股(二零一二年：1,197,663,029 股) 計算。

本集團在截至二零一三年三月三十一日止年度並無潛在攤薄普通股。截至二零一二年三月三十一日止年度並無就攤薄而對所呈列每股基本虧損金額作出調整，原因為本公司未行使之購股權的行使價高於本公司普通股的平均市價，因此有關購股權對每股普通股之基本虧損並無攤薄影響。

## 10. 應收貿易賬款

本集團與其客戶之貿易主要以信貸形式進行。付款期一般介乎 60 至 90 天。每個客戶皆有最大信貸額度。本集團務求維持對其未償付之應收款項進行嚴格控制並且使信貸風險降至最低。高級管理層定期審閱逾期之餘額。本集團並無就其應收貿易賬款結餘持有任何抵押品或其他信貸提升保障。應收貿易賬款不計利息。

以下為應收貿易賬款於報告期末扣除撥備16,189,000港元(二零一二年：15,666,000港元)後按付款到期日之賬齡分析：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
少於 60 天	49,776	56,203
61-90 天	634	267
超過 90 天	6,589	3,170
	<u>56,999</u>	<u>59,640</u>

## 11. 應付貿易賬款

以下為應付貿易賬款於報告期末按付款到期日之賬齡分析：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
少於 60 天	38,507	36,845
61-90 天	226	746
超過 90 天	4,656	2,075
	<u>43,389</u>	<u>39,666</u>

應付貿易賬款無需支付利息，且一般於 60 天結算。

## 12. 比較金額

本集團從二零一二年四月一日起把電子辭典業務單位與ODM業務單位合併作為策略產品分類。因此，電子辭典業務單位與ODM業務單位之數字已結合作業務分類資料用途及業務分類資料比較數字已重新分類以符合本年度之呈列。

## 末期股息

董事會不建議向股東派發截至二零一三年三月三十一日止年度之末期股息。

## 暫停辦理過戶登記

董事會謹此宣佈，本公司將由二零一三年九月九日（星期一）起至二零一三年九月十一日（星期三）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為確保有權出席應屆股東週年大會，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零一三年九月六日（星期五）下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處及轉讓登記處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

於回顧年度之上半年，本集團仍處於產品線組合調整、生產事業部管理重整及業務單位合併後之初期，因而對業務造成一定程度之影響。雖然下半年業績開始有所改善，然而整體表現仍未如理想。儘管如此，虧損幅度收窄顯示該等改善措施於下半年已經逐漸發揮作用，本公司管理層將繼續監察及檢討有關成效，並於需要時作出適當微調，務求達至扭虧為盈之目的。

為了進一步改善生產事業部之效益，本集團於年內亦重新調配廠房設施，以騰出空間設立「電子製造服務」部門（「EMS」）、引入單元式製造生產線並將餘下地方出租，開闢新的收入來源。

本集團從事塑膠注塑模業務之合營企業已經正式成立並投入運作，開始陸續接到外界客戶之訂單，並因應生產需求而添置若干機器設備，以便進行較大規模生產，提高經濟效益。

### 策略產品

策略產品於回顧年度之銷售額約為 296,426,000 港元，較去年同期下跌約 16.6%。由於策略產品策略性業務單位（「SP SBU」）自二零一二年四月進行內部重組及精簡架構後仍集中於以日本為主之客戶，而開拓其他海外市場仍在努力中，故策略產品於年內之銷售額較為遜色。

### 個人通訊產品

個人通訊產品於回顧年度之銷售額約為 86,914,000 港元，較去年同期下跌約 29.6%。個人通訊產品當中以無線銷售點系統（「POS」）產品為主，而該產品主要銷往歐洲市場。鑒於歐洲經濟持續疲弱，對 POS 產品之銷售造成打擊，本集團已經致力拓展其他市場，以減輕對歐洲市場的依賴，其中亞洲市場之銷售額在個人通訊產品策略性業務單位之努力下已略有回升，然而本集團於去年參與競投之 POS 掌上電子產品原件設計生產項目最終未能中標，因而導致個人通訊產品之整體收益較預期為低。

## 展望

新成立之 EMS 部門已經開始運作，該部門目前已經落實首兩名客戶之訂單且訂購數量理想，並已投入生產。本集團正積極開拓 EMS 之新客戶，藉以進一步改善生產事業部之業績。與此同時，本集團又進行生產線整合，引入單元式製造生產線以取締部份傳統之規模式製造生產線，以節省轉換生產線之時間及使生產事業部能更靈活地處理中小型訂單，全面提升產能。

## 策略產品

SP SBU 於上半年集中開發兒童教育玩具產品，預計能自七月起之產品旺季為本集團帶來穩定的收益。

日圓疲弱使日本客戶對於外判產品採取更為保守及審慎之態度，雖然如此，本集團亦能先後落實一些新項目，惟該等新項目之產品將於今年年底才推出，故相關之營業額貢獻需待今年較後時間方能反映在本集團之業績內。

本集團於去年成立了學習方案部門，並調配資源將產品線由傳統電子辭典慢慢轉變為學習平板，主攻以小學生為主之學習市場。經過該部門過去一年的努力不懈，首批產品已於二零一三年第二季推出，銷往東南亞及中東等市場，初步反應良好。學習平板將成為本集團未來重點發展產品之一。

## 個人通訊產品

至於個人通訊產品方面，本集團將繼續投放資源加強自家研發之 POS 終端機產品的功能，使之能支援 WinCE 及 Android 軟件，並進一步改善該產品接收無線訊號之穩定性。此外，本集團於去年開發之新產品將於今年正式推出市場，相信該新產品能為本集團帶來營業額貢獻。

展望未來，本集團一方面鞏固現在業務，達至轉虧為盈，以維持日常營運開支；另一方面亦窺準中國電子商貿市場之龐大發展潛力，分別在廣州及深圳建立電子商貿隊伍。其中，本集團在廣州之基地剛於二零一三年六月成功取得房產証，現正積極籌組電子商貿團隊，引入合適企業伙伴進駐園區，努力策劃把廣州基地打造成具規模之電子出版及電子商貿的孵化平台，共享協同效益。

## 流動資金及財務資源

本集團於二零一三年三月三十一日的銀行結餘及現金(包括銀行存款)總額約為 80,782,000 港元，較十二個月前減少約 58,208,000 港元，亦即約 42%。本集團的銀行借貸為 20,000,000 港元(二零一二年三月三十一日：20,000,000 港元)。本集團的銀行借貸為以港元計值的浮息短期借貸。

於二零一三年三月三十一日，本集團的負債比率(即銀行借貸總額除以股東權益總數)約為 6%。年內的利息支出約為 580,000 港元。

## 或然負債

於二零一三年三月三十一日，本集團的或然負債金額約為 4,895,000 港元。(二零一二年：約 12,650,000 港元)。

## 外匯及財務政策

本集團的大部份商業交易、資產及負債均以港元、日圓、美元或人民幣計值。本集團一向採納謹慎的財務政策，小心控制外匯風險，以減低外匯風險對本集團之影響。於過去十二個月內，本集團並無進行任何利率或外匯的投機活動。

## 員工

於二零一三年三月三十一日，本集團於香港聘有 139 名僱員 (二零一二年：201 名)，於中國聘有 1,377 名僱員 (二零一二年：1,583 名) 及於日本聘有 13 名僱員 (二零一二年：13 名)，分別較去年減少約 31%、減少約 13% 及維持不變。除薪酬外，本集團亦為僱員提供其他員工福利例如有薪年假、醫療保險及公積金等。

## 鳴謝

本人謹代表董事會，向各股東、客戶、供應商及銀行致謝，多謝他們多年來對本集團的支持，亦感謝各員工過去之辛勤工作及為本集團所作之貢獻。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零一三年三月三十一日止之財政年度內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

審核委員會成員包括三名獨立非執行董事，即容永祺先生<sup>銀紫荊星章，榮譽勳章，太平紳士</sup> (審核委員會主席)、何國成先生及王幹文先生。於回顧年度內，審核委員會共舉行過四次會議，以檢討本集團所採納的會計原則及政策，並討論內部監控系統及財務匯報事宜。審核委員會已審閱本集團截至二零一三年三月三十一日止年度之經審核末期業績。

審核委員會對提升本公司企業管治作出正面貢獻。

## 企業管治常規

於截至二零一三年三月三十一日止之財政年度內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則（於二零一二年四月一日起生效）之守則條文，惟以下之偏離除外：

守則條文第A.6.7條要求(其中包括)獨立非執行董事並應出席股東大會，以對公司股東的意見有公正的了解。

本公司其中一位獨立非執行董事何國成先生因身體不適而缺席本公司於二零一二年九月十八日舉行之股東週年大會。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載有關董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），以不遜於標準守則之條款，作為其有關董事進行證券交易之行為守則。經向所有董事作出特定查詢後，於截至二零一三年三月三十一日止財政年度內所有董事均已遵守標準守則之要求。

承董事會命  
**權智（國際）有限公司**  
主席  
**譚偉豪博士** 太平紳士

香港，二零一三年六月二十七日

於本公佈之日期，董事會成員包括：

執行董事：譚偉豪博士 太平紳士、譚偉棠先生、譚梅嘉慧女士、大谷和廣先生及李冠雄先生

非執行董事：陸翠容女士

獨立非執行董事：容永祺先生 銀紫荊星章、榮譽勳章，太平紳士、何國成先生及王幹文先生

網址：<http://www.gsl.com.hk>